cusationem in forma aduersus delinqtem proponat. Et illa praxis obserua in nostro Regno, vt firmat Anton. C. in 3. tom. cap. 1. num. 17. cum sequent & eam unico tantum verbo proprio Baldio, in l. quanuis l. 2. C. ad l. Italian adulterij, & idem disponit text. in l. tit. 1. p. 7. & in l. fin. tit. 26. libr. 4. for ordinatione Lusitanorum lib. 5. titul. 1. pris.

principio. Et si iudex ex officio non requirit partem offendam, tunc delinquens detentus in carcere petit à iudice, quod præcipiat parti offendit, ut accusationem proponat, intra certum terminum, intendantis si opus fuerit remedium, l. dissimil. C. de ingenuis, & manu missis, ut resolut. Anton. Gomez, vbi supra, num. 17. & Courarruias hbr. . variarum, capit. 18. & tunc iudex præfixit terminum pretendendi aliquod ius, ut intra illum proponat accusationem, alioquin postea non audiatur.

6 Quia accusatione intrâ terminum non proposita, delinquens incusat contumaciam parti offendit, & iudex præcipit eam amelius non esse, audiendam, inbetque fiscalis, causam assumere, accusationemque proponere. Et ad hoc quod post lapsum terminum præfixum à iudice, offendus non audiatur, sufficit unica tantum monitio, & termini assignatio, iuxta text. in 1. Titia, ss. de accusationibus, iuncta doctrina Bartoli & ibi text. in l. si ea, C. qui accusare non possunt, vbi Doctores communiter, & firmar. Bart. in extravaganti ad reprimendum, verbo, super directo crime, in fine, & concludit Antonius Gom. in dict. cap. 1. nu. 2.4. vbi satisfacit fundamentis in contrarium adductis, resoluens quando lapsus termino offendus poterit admitti. Et tunc fiscalis, vel offendus si in termino comparuerit mutatis mutandis proponat suam accusationem in forma,

## Ex §. Sexto.

## S V M M A R I A.

- 1 **A**ccusatio solemnis in scriptis proponenda est.
- 2 **A**ccusatio accusatoris, & accusari personas contineat, & nomine Imperatoris, aut Regis, diem, & mensum, & locum commissis delicti, & ipsummet delictum.
- 3 **L**ibellus seu forma accusationis solemnis Hispano sermone concepta.
- 4 **F**orma intentanâ incidenter actionem ciuilicem, damna, & interesse sermone Hispano concepta.

5 **L**ibellus seu forma intentanâ accusationem ciuiliter Hispano sermone.

6 **Q**uare ponatur in libello accusatio- nis, Tisio Vezino de tal lugar, etc.

7 **A**ccusatio nomen accusatoris conti nere debet.

8 **A**bisque accusatore nemo damnandus.

9 **A**ccusator ipse, & non per procura torum proponere debet accusatio nem criminalem.

10 **P**ersona illustris per procuratorem, accusare, & se defendere potest in crimen iniuriarum, secus in alijs grauissimis delictis.

11 **P**rocurator admittitur ad accusandum delictum, ex quo solummodo veniat, imponenda pena relegationis, infamie, vel pecuniae.

12 **P**rocurator non admittitur ad accusandum si veniat imponenda pena relegationis perpetuae iure Regio.

13 **P**raxi introductu quod mulier, vel alia honesta, & nobilis persona infirmus, vel in carcere detentus petat à indice facultatem accusandi per procuratorem, vel se defendendi.

14 **P**rocessus gestus cu procuratore su per accusatione criminali est nullus etiam parte non oponente.

15 **C**lausula, Como mejor aya lugar de derecho, acuso criminalmente, &c. quomodo intelligenda.

16 **C**lausula: Presidio en la Iglesia de Dios, &c. de iure est necessaria: licet de consuetudine non.

17 In delictis atrocib' superior clausula solet

- la solet apponiri per aduocatos et e  
rum in paruis solù dicitur, audiadas  
aqui por permisas las solemnidades  
del derecho, &c.
- 17 Nomen iudicis coram novo accu  
satio proponitur, an in ea apponi  
debeat.
- 18 Clausula, en un dia de tal mes de  
este presente año, &c. & ibi en la  
plaza apponitur, ad denotandum  
quod accusatio debet continuere an  
num, mensem, & locum commis  
si delicti.
- 19 Libellus mensem, & annū, & lo  
cum commissi delicti no cōtinens  
non est admittendus.
- 20 Si non probetur tali mense, & an  
no, & loco expressis in libello com  
missum delictum, reus absoluend  
us venit.
- 21 Dies, & hora commissi delicti no  
est de substantia accusationis, nec  
apponi debet.
- 22 Si pars petat diem, & hora appo  
ni in accusatione, ut possit se de  
sendere coarctando negatiua ex  
primenda est.
- 23 Clausula, salvo, y seguro, apponi  
tur, ut denotet accusatum suis  
se aggressorem.
- 24 Aggressor gravius punitur, quia  
qui intrixa deliquit.
- 25 Clausula, Postpuesto el temor de  
Dios apponitur ad magis prouo  
candum iudicium.
- 26 Clausula, acaparado de muchas  
personas, y armado de todas ar  
mas, no es necessaria sed apponi  
tur ad aggrauandum delictum,  
& ut delinquentem prius deli
- ctum exco gitasse constet.
- 27 Armaatus praesumitur prius rixa  
parasse.
- 28 Clausula, con animo diabolico so  
bre pensado, quare ponatur in ac  
cusatione.
- 29 Delictum ex proposito commis  
sum magis puniendum, quam id  
quod repente, & calore iracundie  
perpetratur.
- 30 Mens, & animus distinguunt  
maleficia.
- 31 Clausula, A trazcion, y alcova sa  
miente, &c. quid importet.
- 32 Proditorie occidit, vel offendit,  
quia retro, non facie ad faciem in  
pradio, vel rixa offendit aliquem  
etiam suum inimicum.
- 33 Quis ducatur proditor de iure co  
muni.
- 34 Proditorie occidens qua pena pu  
niendus.
- 35 Clausula, y me tirò muchos golpes,  
y cuchilladas, y me dio una cu  
chillada, &c. quare ponitur.
- 36 Non solum de delicto, & delin  
quentie, verum etiam de vulne  
re confitari debet.
- 37 Clausula, Lo qual hizo co anima  
de me injuriar, y la prouoque en  
mi animo, quare posita.
- 38 Animus imuriandi requiritur in  
delictis, quia mens, & animus ea  
distinguunt.
- 39 Offensus deber iniuriam sibi illa  
tam ad animam reuocare, ut  
accusare valeat.
- 40 Clausula, La qual injuria, y de  
lictio es graue, y acroz, quare po  
sita.